
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº 084916419, 
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO o Ato datado de 17/05/2016 e publicado no Diário Oficial do Estado em 01/07/2016, que concedeu aposentadoria à 
MARIA PEREIRA DE CASTRO SAMPAIO, matrícula nº 07434219. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 31 de agosto de 2017.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº 972295119, 
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO o Ato datado de 28/06/2007 e publicado no Diário Oficial do Estado em 06/07/2007, que concedeu aposentadoria à 
ANTONIA LIDUINA DE ALBUQUERQUE ALMEIDA, matrícula nº 00210811. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 15 de janeiro de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº 980920930, 
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO o Ato datado de 26/03/2014 e publicado no Diário Oficial do Estado em 04/06/2014, que concedeu aposentadoria à 
TEREZINHA SACRAMENTO, matrícula nº 0401491X. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2017.

Marcia Oliveira Cavalcante Campos
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, EM EXERCÍCIO

*** *** ***
PORTARIA Nº0235/2018- GAB - A SECRETÁRIA ADJUNTA DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 0968/2015-GAB, 
da lavra do Secretário da Educação do Estado, publicada no Diário Oficial do Estado de 22 de outubro de 2015, e tendo em vista o que consta do processo nº 
7967668/2017/VIPROC, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea “a”, § 1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o Decreto nº 25.851, 
de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do Decreto nº 28.871, de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de nº 0435/2017-GAB, 
de 05 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial de 11 de maio de 2017, RESOLVE AUTORIZAR O AFASTAMENTO do(a) servidor(a) THIAGO 
RIBEIRO MENDES, que ocupa o cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional do Magistério, nível A, matrícula(s) nº 30166116, lotado(a) nesta 
Secretaria, para participar do curso MESTRADO EM LINGUISTICA, ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, a partir da 
publicação desta Portaria até 31 de agosto de 2018, sem ônus para o Estado, tendo em vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não 
correrem por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, 
ficando o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso e responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da 
Secretaria da Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem como de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento 
do que constará: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata suspensão 
da portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 22 de fevereiro de 2018.   

Marcia Oliveira Cavalcante Campos
SECRETÁRIA ADJUNTA DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0305/2018-GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
209, inciso II, da Lei 9.826, de 14 de maio de 1974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará), RESOLVE DESIGNAR os servidores 
Ernesto de Pinho Pessoa Júnior e Fernando Ribeiro de Melo, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância destinada a apurar 
os fatos relatados nos processos nºs 0687832/2018 e 0790560/2018-VIPROC, referentes a possíveis irregularidades na Escola de Ensino Médio de Irauçuba, 
sob a área de abrangência da 6ª CREDE – Sobral/Ce. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 01 de março de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0315/2018-GAB- A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar Nº 137, de 23 de maio de 2014, que dispõe sobre regras para aplicação de recursos financeiros pelas 
unidades administrativas e escolas públicas estaduais e o Decreto Nº 31.543, de 30 de julho de 2014, que dispõe sobre regras para aplicação de recursos 
financeiros pelas unidades administrativas e escolas públicas estaduais, RESOLVE: Definir, para o período de janeiro a dezembro de 2018, o aporte de recursos 
financeiros referentes à manutenção das unidades escolares da rede estadual de ensino, das Coordenadorias Regionais de Desenvolvimento da Educação 
– CREDE e das Superintendências das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR, na forma constante dos anexos da presente Portaria. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de março de 2018.

Rita de Cássia Tavares Colares
SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO

ANEXO I
Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das escolas públicas da rede estadual, definidos nos termos do § 1º, do Art. 2º, da Lei Complementar 
nº 137, de 23 de maio de 2014 e do, inciso II, do § 2º, do Art. 3º, do Decreto Nº 31.543, de 30 de julho de 2014.

ORD. CREDE_
SEFOR CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO DA 

ESCOLA ESCOLA VALOR DA 
PORTARIA

1 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23061693 EEM CORONEL OSVALDO STUDART R$ 6.600,00
2 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23263644 EEM FRANCISCO NAILTON CAVALCANTE DE LIMA R$ 5.760,00
3 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23462337 EEM MANOEL SENHOR DE MELO FILHO R$ 4.800,00
4 1 ESCOLA REGULAR AQUIRAZ 23246618 EEM MARIA DE CASTRO BERNARDO R$ 6.300,00
5 1 EEMTI AQUIRAZ 23061499 EEM RAIMUNDO TOMAZ R$ 3.224,00
6 1 EEMTI AQUIRAZ 23060948 EEMTI LIA SIDOU R$ 20.963,61
7 1 ESCOLA INDÍGENA AQUIRAZ 23061642 ESCOLA INDÍGENA JENIPAPO KANINDÉ R$ 6.300,00
8 1 CEJA CAUCAIA 23265841 CEJA DE CAUCAIA-CENTRO DE OPORTUNIDADE E APRENDIZAGENS 

PARA JOVENS E ADULTOS R$ 6.300,00
9 1 EEMTI CAUCAIA 23063076 EEFM ROTARY CLUB SÃO MIGUEL R$ 342,00
10 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23462345 EEM ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA R$ 8.400,00
11 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23062126 EEM BRANCA CARNEIRO DE MENDONÇA R$ 342,00
12 1 ESCOLA REGULAR CAUCAIA 23264675 EEM DE CUMBUCO R$ 6.300,00
13 1 EEMTI CAUCAIA 23063599 EEM VICENTE ARRUDA R$ 13.342,00
14 1 EEMTI CAUCAIA 23062720 EEMTI JOSÉ MARIA PONTES DA ROCHA R$ 792,00
15 1 EEMTI CAUCAIA 23180226 EEMTI PROFESSORA FRANCISCA ESTRELA TORQUATO FIRMEZA R$ 2.738,00
16 1 EEMTI CAUCAIA 23063505 EEMTI ROMEU DE CASTRO MENEZES R$ 774,00
17 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23244755 ESCOLA INDÍGENA ANAMA TAPEBA R$ 6.300,00
18 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23564067 ESCOLA INDÍGENA DA PONTE R$ 6.300,00
19 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23283610 ESCOLA INDÍGENA DIREITO DE APRENDER DO POVO ANACÉ R$ 6.300,00
20 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23215674 ESCOLA INDÍGENA ÍNDIOS TAPEBA R$ 6.300,00
21 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23062770 ESCOLA INDÍGENA NARCÍSIO FERREIRA MATOS R$ 6.300,00
22 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23241462 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA AMÉLIA DOMINGOS R$ 6.300,00
23 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23215682 ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DO TRILHO R$ 7.200,00
24 1 ESCOLA INDÍGENA CAUCAIA 23263555 ESCOLA INDÍGENA VILA DOS CACOS R$ 6.300,00
25 1 EEEP EUSÉBIO 23235691 EEEP EUSEBIO DE QUEIROZ R$ 6.600,00
26 1 EEMTI EUSÉBIO 23064510 EEM MANUEL FERREIRA DA SILVA R$ 324,00
27 1 ESCOLA REGULAR EUSÉBIO 23510986 EEM PROFESSORA FRANCISCA LINHARES DE SOUSA R$ 6.300,00
28 1 EEEP GUAIÚBA 23235683 EEEP JOSÉ IVANILTON NOCRATO R$ 5.200,00
29 1 EEEP ITAITINGA 23564032 EEEP PROFESSOR FRANCISCO ARISTÓTELES DE SOUSA R$ 6.600,00
30 1 EEMTI ITAITINGA 23244992 EEM ANTONIO GERALDO DE LIMA R$ 450,00
31 1 ESCOLA REGULAR ITAITINGA 23462329 EEM RAUL TAVARES CAVALCANTE R$ 6.294,00
32 1 ESCOLA REGULAR MARACANAÚ 23223081 COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA R$ 1.170,00
33 1 EEEP MARACANAÚ 23564059 EEEP MARIA CARMEM VIEIRA MOREIRA R$ 5.400,00
34 1 EEMTI MARACANAÚ 23079495 EEM ADAHIL BARRETO CAVALCANTE R$ 468,00
35 1 EEMTI MARACANAÚ 23079649 EEM PROFESSOR ANTÔNIO MARTINS FILHO R$ 450,00

66 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº046  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2018



ORD. CREDE_
SEFOR CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO DA 

ESCOLA ESCOLA VALOR DA 
PORTARIA

36 1 EEMTI MARACANAÚ 23080132 EEM PROFESSOR EDMILSON PINHEIRO R$ 486,00
37 1 EEMTI MARACANAÚ 23079533 EEMTI ALBANIZA ROCHA SARASATE R$ 594,00
38 1 EEMTI MARACANAÚ 23081830 EEMTI JOSÉ DE BORBA VASCONCELOS R$ 11.646,75
39 1 EEMTI MARACANAÚ 23079959 EEMTI PROFESSOR CLODOALDO PINTO R$ 522,00
40 1 ESCOLA INDÍGENA MARACANAÚ 23239174 ESCOLA INDÍGENA CHUÍ R$ 6.300,00
41 1 ESCOLA REGULAR MARANGUAPE 23185112 CAIC SENADOR CARLOS JEREISSATI R$ 3.600,00
42 1 EEEP MARANGUAPE 23081996 EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS R$ 11.852,27
43 1 EEMTI MARANGUAPE 23082160 EEFM EUNICE WEAVER R$ 4.014,00
44 1 ESCOLA REGULAR MARANGUAPE 23249676 EEM ANTÔNIO LUIS COELHO R$ 3.600,00
45 1 ESCOLA REGULAR MARANGUAPE 23081988 EEM ANTONIO MARQUES DE ABREU R$ 4.338,00
46 1 ESCOLA REGULAR MARANGUAPE 23083255 EEM LUIZ GIRÃO R$ 3.600,00
47 1 EEMTI MARANGUAPE 23081945 EEMTI ANCHIETA R$ 846,00
48 1 EEEP PACATUBA 23252456 EEEP DE PACATUBA R$ 6.300,00
49 1 EEEP PACATUBA 23083794 EEEP PROFESSORA LUIZA DE TEODORO VIEIRA R$ 10.025,10
50 1 EEMTI PACATUBA 23083476 EEM CASIMIRO LEITE DE OLIVEIRA R$ 6.450,00
51 1 EEMTI PACATUBA 23083654 EEM DESEMBARGADOR RAIMUNDO CARVALHO LIMA R$ 324,00
52 2 ESCOLA REGULAR AMONTADA 23259825 EEM PROFESSORA LÍDIA CARNEIRO DE BARROS R$ 535,00
53 2 EEMTI ITAPAJÉ 23041889 EEFM PROFESSORA ESTEFÂNIA MATOS R$ 468,00
54 2 ESCOLA REGULAR ITAPAJÉ 23041811 EEM ANTÔNIO CUSTÓDIO MESQUITA R$ 11.115,87
55 2 EEEP ITAPIPOCA 23320214 EEEP RITA AGUIAR BARBOSA R$ 9.133,98
56 2 ESCOLA REGULAR ITAPIPOCA 23264888 EEM ANA COSTA TEIXEIRA R$ 1.278,05
57 2 ESCOLA REGULAR ITAPIPOCA 23545402 EEM MARIA NAZARÉ DE SOUSA R$ 35.000,00
58 2 ESCOLA REGULAR ITAPIPOCA 23036710 EEM NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO R$ 9.000,00
59 2 EEMTI ITAPIPOCA 23036273 EEMTI CORONEL MURILO SERPA R$ 5.603,55
60 2 ESCOLA REGULAR MIRAÍMA 23021772 EEM JOSEFA BRAGA BARROSO R$ 1.080,00
61 2 EEMTI MIRAÍMA 23022060 EEMTI VICENTE ANTENOR FERREIRA GOMES R$ 666,00
62 2 EEEP PARACURU 23545372 EEEP PROFESSORA ABIGAIL SAMPAIO R$ 9.133,98
63 2 ESCOLA REGULAR PARACURU 23040181 EEM HERMÍNIO BARROSO R$ 1.548,00
64 2 ESCOLA REGULAR PARACURU 23040297 EEM PROFESSORA MARIA LUÍZA SABÓIA RIBEIRO R$ 765,61
65 2 ESCOLA REGULAR PENTECOSTE 23045230 EEM ETELVINA GOMES BEZERRA R$ 5.996,15
66 2 EEMTI PENTECOSTE 23045493 EEM TABELIÃO JOSÉ RIBEIRO GUIMARÃES R$ 234,00
67 2 ESCOLA REGULAR SÃO GONÇALO DO AMARANTE 23041404 EEM WALDEMAR ALCÂNTARA R$ 324,00
68 2 ESCOLA REGULAR TEJUÇUOCA 23046490 EEM DEPUTADO FERNANDO MOTA R$ 14.700,00
69 2 ESCOLA REGULAR TRAIRI 23038861 EEM RAIMUNDO NONATO RIBEIRO R$ 1.278,00
70 3 EEEP ACARAÚ 23563990 EEEP MARTA MARIA GIFFONI DE SOUSA R$ 3.981,37
71 3 ESCOLA REGULAR ACARAÚ 23252600 EEM GERALDO BENONI GOMES SILVEIRA R$ 7.800,00
72 3 ESCOLA REGULAR ACARAÚ 23001011 EEM MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO R$ 6.000,00
73 3 ESCOLA REGULAR ACARAÚ 23174986 EEM TOMAZ POMPEU DE SOUSA BRASIL R$ 7.800,00
74 3 ESCOLA REGULAR ACARAÚ 23545410 EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA R$ 864,00
75 3 EEMTI ACARAÚ 23236477 EEMTI MARIA ALICE RAMOS GOMES R$ 20.933,13
76 3 ESCOLA INDÍGENA ACARAÚ 23271663 ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ DE QUEIMADA R$ 7.800,00
77 3 ESCOLA INDÍGENA ACARAÚ 23247983 ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ FRANCISCO SALES NASCIMENTO R$ 7.800,00
78 3 EEEP BELA CRUZ 23272317 EEEP JÚLIO FRANÇA R$ 9.356,76
79 3 ESCOLA REGULAR BELA CRUZ 23002115 EEM PROFESSORA MARIETA SANTOS R$ 1.296,00
80 3 ESCOLA REGULAR BELA CRUZ 23545453 EEM PROFESSORA THEOLINA DE MURYLLO ZACAS R$ 8.610,00
81 3 ESCOLA REGULAR CRUZ 23004258 EEM SÃO FRANCISCO DA CRUZ R$ 1.080,00
82 3 EEEP ITAREMA 23000124 EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO R$ 14.400,00
83 3 ESCOLA REGULAR ITAREMA 23545445 EEM FRANCISCO ARAÚJO BARROS R$ 35.000,00
84 3 ESCOLA REGULAR ITAREMA 23006307 EEM LUZIA ARAÚJO BARROS R$ 13.200,00
85 3 EEMTI ITAREMA 23506989 EEMTI VALDO DE VASCONCELOS RIOS R$ 594,00
86 3 ESCOLA INDÍGENA ITAREMA 23548053 ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ ROSA SUZANA DA ROCHA R$ 6.000,00
87 3 ESCOLA INDÍGENA ITAREMA 23215763 ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ DE PASSAGEM RASA R$ 7.200,00
88 3 ESCOLA INDÍGENA ITAREMA 23253126 ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ JOVENTINO GABRIEL FÉLIX R$ 6.000,00
89 3 EEEP MARCO 23252405 EEEP MONSENHOR WALDIR LOPES DE CASTRO R$ 7.920,00
90 3 ESCOLA REGULAR MARCO 23545429 EEM FRANCISCO PORCIANO FERREIRA R$ 5.736,00
91 3 ESCOLA REGULAR MORRINHOS 23252642 EEM MARIA JOSÉ MAGALHÃES R$ 7.800,00
92 4 ESCOLA REGULAR CAMOCIM 23002468 COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR IVAN PEREIRA DE CARVALHO R$ 1.548,00
93 4 EEEP CAMOCIM 23002590 EEEP MONSENHOR EXPEDITO DA SILVEIRA DE SOUSA R$ 9.579,54
94 4 ESCOLA REGULAR CAMOCIM 23246260 EEM FRANCISCO DE ASSIS FONTENELE R$ 468,00
95 4 ESCOLA REGULAR CAMOCIM 23252863 EEM MARIA STELA ROCHA AGUIAR R$ 864,00
96 4 ESCOLA REGULAR CAMOCIM 23236574 EEM MONSENHOR JOSÉ AUGUSTO DA SILVA R$ 1.206,00
97 4 EEMTI CAMOCIM 23265795 EEMTI DEPUTADO MURILO AGUIAR R$ 1.872,80
98 4 ESCOLA REGULAR CHAVAL 23004088 EEM MONSENHOR JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA R$ 432,00
99 4 EEEP GRANJA 23236655 EEEP GUILHERME TELES GOUVEIA R$ 2.000,00
100 4 EEEP GRANJA 23252430 EEEP PROFESSOR EMANUEL DE OLIVEIRA COELHO R$ 9.817,74
101 4 ESCOLA REGULAR GRANJA 23005157 EEFM CORONEL LUIZ FELIPE R$ 1.458,00
102 5 EEMTI CARNAUBAL 23008814 EEM ANTÔNIO RAIMUNDO DE MELO R$ 234,00
103 5 ESCOLA REGULAR GUARACIABA DO NORTE 23009578 EEFM MONSENHOR ANTONINO R$ 1.692,00
104 5 EEEP IPU 23564008 EEEP ANTONIO TARCÍSIO ARAGÃO R$ 8.242,86
105 5 ESCOLA REGULAR IPU 23237775 EEM ANTONIO PEREIRA DE FARIAS R$ 792,00
106 5 ESCOLA REGULAR IPU 23027584 EEM DONA THEREZA ODETTE R$ 756,00
107 5 ESCOLA REGULAR SÃO BENEDITO 23011661 EEFM DEPUTADO TOMAZ BRANDÃO R$ 486,00
108 5 EEMTI SÃO BENEDITO 23236434 EEMTI DR. JOÃO ALMIR DE FREITAS BRANDÃO R$ 1.062,00
109 5 EEEP UBAJARA 23013680 EEEP GOVERNADOR WALDEMAR ALCÂNTARA R$ 9.579,54
110 5 ESCOLA REGULAR UBAJARA 23252669 EEM ZUMIRA AGASSIS R$ 486,00
111 5 ESCOLA REGULAR VIÇOSA DO CEARÁ 23014385 EEM DEPUTADO MANOEL RODRIGUES R$ 2.000,00
112 5 ESCOLA REGULAR VIÇOSA DO CEARÁ 23014202 EEM DOUTOR JÚLIO DE CARVALHO R$ 1.404,00
113 5 EEMTI VIÇOSA DO CEARÁ 23244780 EEM IRMÃ LINS R$ 234,00
114 6 EEEP CARIRÉ 23246723 EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR R$ 8.400,00
115 6 EEEP MASSAPE 23236060 EEEP FRANCISCA NEILYTA CARNEIRO ALBUQUERQUE R$ 9.356,76
116 6 ESCOLA REGULAR MUCAMBO 23022248 EEM JOSÉ CLAUDIO DE ARAÚJO R$ 17.960,00
117 6 ESCOLA REGULAR PIRES FERREIRA 23029153 EEM FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA R$ 7.966,70
118 6 EEEP RERIUTABA 23030046 EEEP FRANCISCA CASTRO DE MESQUITA R$ 11.440,00
119 6 ESCOLA REGULAR RERIUTABA 23029943 EEM CORONEL ALFREDO SILVANO R$ 14.400,00
120 6 ESCOLA REGULAR SANTANA DO ACARAÚ 23259507 EEM JOSÉ FIDELES DE MOURA R$ 35.000,00
121 6 EEEP SOBRAL 23236442 EEEP DOM WALFRIDO TEIXEIRA VIEIRA R$ 24.305,58
122 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23025000 EEFM MINISTRO JARBAS PASSARINHO R$ 666,00
123 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23026359 EEM DEPUTADO CESÁRIO BARRETO LIMA R$ 7.200,00
124 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23264101 EEM DR JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR R$ 846,00
125 6 ESCOLA REGULAR SOBRAL 23025832 EEM ISRAEL LEOCÁDIO DE VASCONCELOS R$ 6.000,00
126 6 EEMTI SOBRAL 23025140 EEMTI MONSENHOR JOSÉ GERARDO FERREIRA GOMES R$ 612,00
127 6 EEMTI SOBRAL 23024658 EEMTI PROFESSORA CARMOSINA FERREIRA GOMES R$ 576,00
128 7 ESCOLA REGULAR CANINDÉ 23252472 EEM EDUCAÇÃO DO CAMPO FILHA DA LUTA PATATIVA DO ASSARÉ R$ 45.000,00
129 7 ESCOLA REGULAR CANINDÉ 23047976 EEM FREI POLICARPO R$ 1.710,00
130 7 EEMTI CANINDÉ 23264640 EEMTI CAPELÃO FREI ORLANDO R$ 684,00
131 7 EEEP CARIDADE 23259493 EEEP FRANCISCO PAIVA TAVARES R$ 4.046,70
132 7 EEMTI CARIDADE 23252529 EEMTI JOSÉ NILTON SALVINO FRANCO EEM R$ 9.399,77
133 7 ESCOLA REGULAR GENERAL SAMPAIO 23044756 EEM EDITE ALCÂNTARA MOTA R$ 1.026,00
134 7 ESCOLA REGULAR ITATIRA 23050055 EEM ANTÔNIO SABINO GUERRA R$ 702,00
135 7 ESCOLA REGULAR ITATIRA 23050764 EEM NAZARÉ GUERRA R$ 1.296,00
136 7 ESCOLA REGULAR PARAMOTI 23051671 EEM TOMÉ GOMES DOS SANTOS R$ 990,00
137 7 EEEP SANTA QUITÉRIA 23032863 EEEP MONSENHOR LUIS XIMENES FREIRE R$ 9.356,76
138 7 ESCOLA REGULAR SANTA QUITÉRIA 23032731 EEM JÚLIA CATUNDA R$ 20.393,67
139 7 ESCOLA REGULAR SANTA QUITÉRIA 23545534 EEM MARIA NEUSA ARAUJO MOURA R$ 702,00
140 8 EEMTI ACARAPE 23051850 EEM MARIA DO CARMO BEZERRA R$ 378,00
141 8 ESCOLA REGULAR ARACOIABA 23051930 EEM ALMIR PINTO R$ 1.692,00
142 8 ESCOLA REGULAR ARACOIABA 23052643 EEM JOÃO ALVES MOREIRA R$ 972,00
143 8 ESCOLA REGULAR ARATUBA 23052929 EEM JOSÉ JOACY PEREIRA R$ 52.776,00
144 8 CEJA BATURITÉ 23053364 CEJA DONANINHA ARRUDA R$ 8.097,96
145 8 EEEP BATURITÉ EEEP DE BATURITÉ R$ 2.400,00
146 8 ESCOLA REGULAR BATURITÉ 23053356 EEM LICEU DE BATURITÉ DOMINGOS SÁVIO R$ 9.596,00
147 8 ESCOLA REGULAR CAPISTRANO 23054409 EEM DEPUTADO UBIRATAN DINIZ AGUIAR R$ 1.494,00
148 8 ESCOLA REGULAR ITAPIÚNA 23246642 EEM VEREADORA EDIMAR MARTINS DA CUNHA R$ 7.360,00
149 8 ESCOLA REGULAR MULUNGU 23055693 EEM PROFESSOR MILTON FAÇANHA ABREU R$ 1.206,00
150 8 ESCOLA REGULAR OCARA 23268310 EEM FRANCISCA PINTO DOS SANTOS R$ 42.140,00

67DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº046  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2018



ORD. CREDE_
SEFOR CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO DA 

ESCOLA ESCOLA VALOR DA 
PORTARIA

151 8 ESCOLA REGULAR OCARA 23057793 EEM ALMIR PINTO R$ 2.124,00
152 8 ESCOLA REGULAR PACOTI 23055995 EEM MENEZES PIMENTEL R$ 1.224,00
153 8 ESCOLA REGULAR PALMÁCIA 23056177 EEM MARIA AMÉLIA PERDIGÃO SAMPAIO R$ 882,00
154 8 EEEP REDENÇÃO 23056592 EEEP MARIA HELENA RUSSO (antiga EEEP ADOLFO FERREIRA DE SOUSA) R$ 10.456,76
155 8 ESCOLA REGULAR REDENÇÃO 23056860 EEM CAMILO BRASILIENSE R$ 522,00
156 8 EEMTI REDENÇÃO 23494000 EEMTI PADRE SARAIVA LEÃO R$ 522,00
157 9 ESCOLA REGULAR BEBERIBE 23058463 EEM ANA FACÓ R$ 9.926,00
158 9 ESCOLA REGULAR BEBERIBE 23244828 EEM FRANCISCA MOREIRA DE SOUZA R$ 9.278,00
159 9 EEEP CASCAVEL 23264063 EEEP EDSON QUEIROZ R$ 8.688,42
160 9 EEMTI CASCAVEL 23265000 EEMTI MARCONI COELHO REIS R$ 666,00
161 9 ESCOLA REGULAR CASCAVEL 23060174 EEM RONALDO CAMINHA BARBOSA R$ 1.116,00
162 9 EEMTI CASCAVEL 23060298 EEMTI CUSTÓDIO DA SILVA LEMOS R$ 828,00
163 9 ESCOLA REGULAR CHOROZINHO 23248998 EEM WLADIMIR RORIZ R$ 13.168,00
164 9 ESCOLA REGULAR PACAJUS 23264993 EEM DIONE MARIA BEZERRA PESSOA R$ 5.420,00
165 9 ESCOLA REGULAR PACAJUS 23084200 EEM PADRE CORIOLANO R$ 1.116,00
166 9 ESCOLA REGULAR PINDORETAMA 23060824 EEM JÚLIA ALENQUER FONTENELE R$ 2.000,00
167 10 EEEP ARACATI 23265426 EEEP PROFESSORA ELSA MARIA PORTO COSTA LIMA R$ 10.128,96
168 10 ESCOLA REGULAR ARACATI 23124121 EEM BARÃO DE ARACATI R$ 3.000,00
169 10 ESCOLA REGULAR ARACATI 23124172 EEM BENI CARVALHO R$ 3.000,00
170 10 EEEP JAGUARUANA 23236094 EEEP FRANCISCA ROCHA SILVA R$ 9.000,00
171 10 EEMTI LIMOEIRO DO NORTE 23127821 EEM ARSÊNIO FERREIRA MAIA R$ 414,00
172 10 EEEP RUSSAS 23255528 EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA R$ 10.407,21
173 10 ESCOLA REGULAR RUSSAS 23132000 EEM MANUEL MATOSO FILHO R$ 9.378,00
174 10 EEEP TABULEIRO DO NORTE 23133155 EEEP AVELINO MAGALHÃES R$ 8.688,42
175 10 EEMTI TABULEIRO DO NORTE 23133554 EEMTI ANTONIO VIDAL MALVEIRA R$ 720,00
176 11 ESCOLA REGULAR ERERÊ 23137657 EEM SENADOR FERNANDES TÁVORA R$ 576,00
177 11 ESCOLA REGULAR IRACEMA 23137924 EEM ENÉAS OLÍMPIO DA SILVA R$ 20.080,00
178 11 ESCOLA REGULAR JAGUARETAMA 23134488 EEM INSTITUTO IMACULADA CONCEIÇÃO R$ 2.000,00
179 11 ESCOLA REGULAR JAGUARETAMA 23545577 EEM PADRE JOSÉ AUGUSTO RÉGIS ALVES R$ 32.489,00
180 11 EEMTI JAGUARIBE 23135905 EEMTI CORNÉLIO DIÓGENES R$ 720,00
181 12 ESCOLA REGULAR BANABUIÚ 23095881 EEM LICEU DE BANABUIÚ JACOB NOBRE DE OLIVEIRA BENEVIDES R$ 2.034,00
182 12 EEEP BOA VIAGEM 23096209 EEEP VENCESLAU VIEIRA BATISTA R$ 9.802,32
183 12 ESCOLA REGULAR BOA VIAGEM 23097140 EEM DOM TERCEIRO R$ 15.600,00
184 12 ESCOLA REGULAR CHORÓ 23098775 EEM EMANUEL R$ 7.800,00
185 12 ESCOLA REGULAR IBARETAMA 23099194 EEM CÔNEGO LUIZ BRAGA ROCHA R$ 7.800,00
186 12 ESCOLA REGULAR IBICUINTIGA 23126833 EEM PROFESSORA MARIA EDILCE DIAS FERNANDES R$ 7.800,00
187 12 ESCOLA REGULAR MADALENA 23545585 EEM JOÃO DOS SANTOS OLIVEIRA R$ 42.800,00
188 12 ESCOLA REGULAR MADALENA 23099380 EEM ALFREDO MACHADO R$ 15.600,00
189 12 EEEP QUIXADÁ 23232439 EEEP MARIA CAVALCANTE COSTA R$ 16.711,20
190 12 ESCOLA REGULAR QUIXADÁ 23100575 EEM JOSÉ MARTINS RODRIGUES R$ 7.800,00
191 12 EEMTI QUIXADÁ 23100311 EEMTI GOVERNADOR CÉSAR CALS DE OLIVEIRA FILHO R$ 8.556,00
192 12 EEEP QUIXERAMOBIM 23564423 EEEP DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA R$ 4.486,62
193 12 ESCOLA REGULAR QUIXERAMOBIM 23101865 EEM ASSIS BEZERRA R$ 2.016,00
194 12 ESCOLA REGULAR QUIXERAMOBIM 23221348 EEM DOUTOR ANDRADE FURTADO II R$ 7.800,00
195 13 ESCOLA REGULAR ARARENDÁ 23225190 EEM LICEU DE ARARENDÁ JOSÉ WILSON VERAS MOURÃO R$ 9.000,00
196 13 ESCOLA REGULAR CATUNDA 23219181 EEM MONSENHOR XIMENES R$ 6.990,00
197 13 CEJA CRATEÚS 23227940 CEJA PROFESSOR LUIZ BEZERRA R$ 9.800,00
198 13 ESCOLA REGULAR CRATEÚS 23085711 COLÉGIO ESTADUAL REGINA PACIS R$ 15.000,00
199 13 EEEP CRATEÚS 23085592 EEEP MANOEL MANO R$ 8.465,64
200 13 ESCOLA REGULAR CRATEÚS 23085347 EEFM GOVERNADOR GONZAGA MOTA R$ 15.272,00
201 13 ESCOLA REGULAR CRATEÚS 23085568 EEFM LOURENÇO FILHO R$ 9.000,00
202 13 ESCOLA REGULAR CRATEÚS 23085193 EEFM PRESIDENTE EURICO GASPAR DUTRA R$ 10.075,00
203 13 EEMTI CRATEÚS 23085550 EEMTI LIONS CLUB R$ 990,00
204 13 ESCOLA INDÍGENA CRATEÚS 23258780 ESCOLA INDÍGENA CARIRI TABAJARA R$ 3.000,00
205 13 ESCOLA REGULAR INDEPENDÊNCIA 23087323 EEFM PROFESSORA MARIA JÚLIA FIALHO R$ 6.000,00
206 13 EEMTI INDEPENDÊNCIA 23087196 EEM JERÔNIMO ALVES DE ARAÚJO R$ 8.252,00
207 13 ESCOLA REGULAR IPAPORANGA 23217510 EEM MARIA VIEIRA DE PINHO R$ 9.000,00
208 13 ESCOLA REGULAR IPUEIRAS 23028068 COLÉGIO ESTADUAL OTACÍLIO MOTA R$ 12.152,00
209 13 ESCOLA REGULAR MONSENHOR TABOSA 23089903 EEFM VICENTE RIBEIRO DO AMARAL R$ 8.990,00
210 13 ESCOLA REGULAR MONSENHOR TABOSA 23545615 EEM FLORESTAN FERNANDES R$ 21.150,00
211 13 ESCOLA REGULAR MONSENHOR TABOSA 23089164 EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA R$ 8.990,00
212 13 ESCOLA INDÍGENA MONSENHOR TABOSA 23545097 ESCOLA INDÍGENA JOAQUIM UGENA R$ 2.996,00
213 13 ESCOLA REGULAR NOVA RUSSAS 23090235 EEM ALFREDO GOMES R$ 6.750,00
214 13 EEMTI NOVA RUSSAS 23090545 EEMTI OLEGÁRIO ABREU MEMÓRIA R$ 20.082,00
215 13 EEEP NOVO ORIENTE 23246650 EEEP MARIA EUDES BEZERRA VERAS R$ 9.802,32
216 13 ESCOLA INDÍGENA NOVO ORIENTE 23263466 ESCOLA INDÍGENA ANTÔNIO GOMES R$ 3.000,00
217 13 ESCOLA REGULAR PORANGA 23029854 EEM PRUDÊNCIO DE PINHO R$ 10.500,00
218 13 ESCOLA REGULAR TAMBORIL 23093935 EEM DONA LUIZA TIMBÓ R$ 31.890,00
219 13 ESCOLA REGULAR TAMBORIL 23095075 EEM JÁDER DE FIGUEIREDO CORREIA R$ 6.612,00
220 13 ESCOLA INDÍGENA TAMBORIL 23239131 ESCOLA INDÍGENA ALTO DA CATINGUEIRA R$ 2.960,00
221 14 ESCOLA REGULAR DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO 23245292 EEM JOAQUIM JOSUÉ DA COSTA R$ 972,00
222 14 EEEP PEDRA BRANCA 23564040 EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 9.802,32
223 14 EEMTI PEDRA BRANCA 23119799 EEMTI DE MINEIROLÂNDIA R$ 558,00
224 14 EEEP SENADOR POMPEU 23122064 EEEP PROFESSOR JOSÉ AUGUSTO TORRES R$ 31.462,86
225 14 ESCOLA REGULAR SENADOR POMPEU 23121459 EEM LICEU DE SENADOR POMPEU MARCIONÍLIO GOMES DE FREITAS R$ 3.548,00
226 14 ESCOLA REGULAR SOLONÓPOLE 23122714 EEM FENELON RODRIGUES PINHEIRO R$ 1.584,00
227 15 ESCOLA REGULAR AIUABA 23104147 EEM JOSÉ FERREIRA BARBOSA R$ 20.810,00
228 15 EEEP PARAMBU 23243082 EEEP JOAQUIM FILOMENO NORONHA R$ 7.920,00
229 15 ESCOLA REGULAR PARAMBU 23235705 EEM ANA NORONHA R$ 4.800,00
230 15 ESCOLA REGULAR QUITERIANÓPOLIS 23209585 EEM MARIA JOSÉ COUTINHO R$ 2.232,00
231 15 EEEP TAUÁ 23109149 EEEP MONSENHOR ODORICO DE ANDRADE R$ 10.247,88
232 15 ESCOLA REGULAR TAUÁ 23245026 EEM MARIA DAS DORES CIDRÃO ALEXANDRINO R$ 28.896,00
233 15 EEMTI TAUÁ 23564016 EEMTI ANTONIO VIEIRA LIMA R$ 16.022,00
234 15 EEMTI TAUÁ 23224509 EEMTI LILI FEITOSA R$ 1.170,00
235 16 EEEP ACOPIARA 23111291 EEEP ALFREDO NUNES DE MELO R$ 9.579,54
236 16 ESCOLA REGULAR ACOPIARA 23462361 EEM FRANCISCO ASSIS VIEIRA R$ 594,00
237 16 ESCOLA REGULAR ACOPIARA 23265400 EEM LICEU DE ACOPIARA DEPUTADO FRANCISCO ALVES SOBRINHO R$ 3.222,00
238 16 ESCOLA REGULAR CATARINA 23106590 EEM PEDRO JORGE MOTA R$ 1.080,00
239 16 CEJA IGUATU 23180617 CEJA GOVERNADOR LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA R$ 954,00
240 16 EEEP IGUATU 23142332 EEEP AMÉLIA FIGUEIREDO DE LAVOR R$ 8.242,86
241 16 EEMTI IGUATU 23241489 EEM LICEU DE IGUATU DOUTOR JOSÉ GONDIM R$ 450,00
242 16 ESCOLA REGULAR IGUATU 23461667 EEM FRANCISCO HOLANDA MONTENEGRO R$ 594,00
243 16 EEMTI IGUATU 23142804 EEMTI FILGUEIRAS LIMA R$ 720,00
244 16 EEMTI IGUATU 23142375 EEMTI ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA FILHO R$ 792,00
245 16 ESCOLA REGULAR JUCÁS 23545704 EEM JOSEFA ALVES BEZERRA R$ 2.000,00
246 17 ESCOLA REGULAR BAIXIO 23149434 EEM MONSENHOR HORÁCIO TEIXEIRA R$ 756,00
247 17 EEEP CEDRO 23139471 EEEP FRANCISCA DE ALBUQUERQUE MOURA R$ 8.465,64
248 17 ESCOLA REGULAR ICÓ 23545755 EEM PROFESSOR MIGUEL PORFÍRIO DE LIMA R$ 7.680,00
249 17 EEMTI ICÓ 23140518 EEMTI PADRE JOSÉ ALVES DE MACEDO R$ 3.260,00
250 17 EEMTI LAVRAS DA MANGABEIRA 23150173 EEM ALDA FÉRRER AUGUSTO DUTRA R$ 324,00
251 17 ESCOLA REGULAR VÁRZEA ALEGRE 23148349 EEM JOSÉ CORREIA LIMA R$ 1.692,00
252 17 ESCOLA REGULAR VÁRZEA ALEGRE 23148543 EEM PROFESSORA MARIA AFONSINA DINIZ MACÊDO R$ 1.332,00
253 18 ESCOLA REGULAR ARARIPE 23151650 EEFM DONA CARLOTA TÁVORA R$ 24.100,00
254 18 ESCOLA REGULAR ASSARÉ 23152737 EEFM RAIMUNDO MOACIR ALENCAR MOTA R$ 6.960,00
255 18 EEEP CAMPOS SALES 23153482 EEEP PRESIDENTE MÉDICI R$ 9.133,98
256 18 EEEP CRATO 23163402 EEEP GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA R$ 9.802,32
257 18 EEEP CRATO 23244739 EEEP MARIA VIOLETA ARRAES DE ALENCAR GERVAISEAU R$ 4.624,80
258 18 EEMTI CRATO 23163020 EEFM JUVÊNCIO BARRETO R$ 36,00
259 18 ESCOLA REGULAR CRATO 23163330 EEFM TEODORICO TELES DE QUENTAL R$ 34.993,12
260 18 EEMTI CRATO 23162813 EEM ESTADO DA BAHIA R$ 108,00
261 18 EEMTI CRATO 23162406 EEMTI GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA R$ 7.528,00
262 18 EEMTI CRATO 23255269 EEMTI PREFEITO RAIMUNDO COELHO BEZERRA DE FARIAS R$ 108,00
263 18 EEMTI CRATO 23163410 EEMTI WILSON GONÇALVES R$ 738,00
264 18 ESCOLA REGULAR TARRAFAS 23333014 EEM LUIZ GONZAGA DE ALCÂNTARA R$ 3.495,06

68 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº046  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2018



ORD. CREDE_
SEFOR CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO DA 

ESCOLA ESCOLA VALOR DA 
PORTARIA

265 19 EEEP BARBALHA 23325429 EEEP OTÍLIA CORREIA SARAIVA R$ 13.084,80
266 19 ESCOLA REGULAR BARBALHA 23161604 EEM ADAUTO BEZERRA R$ 3.364,00
267 19 EEMTI BARBALHA 23236752 EEMTI ALMIRO DA CRUZ R$ 2.558,38
268 19 EEMTI CARIRIAÇU 23156201 EEFM SÃO PEDRO R$ 342,00
269 19 ESCOLA REGULAR FARIAS BRITO 23157020 EEFM GETÚLIO VARGAS R$ 7.800,00
270 19 ESCOLA REGULAR FARIAS BRITO 23157011 EEM GABRIEL BEZERRA DE MORAIS R$ 7.800,00
271 19 ESCOLA REGULAR GRANJEIRO 23157879 EEM MIGUEL SARAIVA PINHEIRO R$ 666,00
272 19 EEEP JARDIM 23244666 EEEP DR. NAPOLEÃO NEVES DA LUZ R$ 7.800,00
273 19 CEJA JUAZEIRO DO NORTE 23166070 CEJA CÍCERA GERMANO CORREIA R$ 7.800,00
274 19 EEEP JUAZEIRO DO NORTE 23236469 EEEP ADERSON BORGES DE CARVALHO R$ 16.488,42
275 19 EEEP JUAZEIRO DO NORTE 23165910 EEEP PROFESSOR MOREIRA DE SOUSA R$ 3.796,19
276 19 EEEP JUAZEIRO DO NORTE 23236205 EEEP RAIMUNDO SARAIVA COELHO R$ 7.800,00
277 19 EEMTI JUAZEIRO DO NORTE 23165421 EEM FIGUEIREDO CORREIA R$ 216,00
278 19 EEMTI JUAZEIRO DO NORTE 23190884 EEMTI DOM ANTONIO CAMPELO DE ARAGÃO R$ 666,00
279 19 EEMTI JUAZEIRO DO NORTE 23165774 EEMTI DONA MARIA AMÉLIA BEZERRA R$ 720,00
280 19 EEMTI JUAZEIRO DO NORTE 23165430 EEMTI PRESIDENTE GEISEL R$ 936,00
281 19 EEMTI JUAZEIRO DO NORTE 23166100 EEMTI TIRADENTES R$ 792,00
282 20 EEEP AURORA 23237821 EEEP LEOPOLDINA GONÇALVES QUEZADO R$ 16.933,98
283 20 EEMTI AURORA 23158514 EEMTI TABELIÃO JOSÉ PINTO QUEZADO R$ 3.900,00
284 20 ESCOLA REGULAR BARRO 23159766 EEM DEPUTADO ANTÔNIO LEITE TAVARES R$ 414,00
285 20 ESCOLA REGULAR BARRO 23159545 EEM MAURO SAMPAIO R$ 450,00
286 20 EEEP BREJO SANTO 23169125 EEEP BALBINA VIANA ARRAIS R$ 9.356,76
287 20 ESCOLA REGULAR BREJO SANTO 23169249 EEM JOSÉ MATIAS SAMPAIO R$ 13.260,16
288 20 EEMTI BREJO SANTO 23234814 EEMTI PROFESSOR JOSÉ TELES DE CARVALHO R$ 954,00
289 20 ESCOLA REGULAR JATI 23170492 EEM MOISÉS BENTO DA SILVA R$ 25.340,08
290 20 ESCOLA REGULAR MAURITI 23340622 EEM PROFESSORA EUNICE MARIA DE SOUSA R$ 522,00
291 20 EEEP MILAGRES 23238194 EEEP IRMÃ ANA ZÉLIA DA FONSECA R$ 24.817,24
292 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23074159 EEEP MARWIN R$ 8.688,42
293 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23323418 EEEP PAULO PETROLA R$ 10.025,10
294 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R1 23077174 EEEP PRESIDENTE ROOSEVELT R$ 4.971,66
295 SEFOR 01 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R1 23071044 EEFM DONA HILZA DIOGO DE OLIVEIRA R$ 2.034,00
296 SEFOR 01 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R1 23073721 EEFM DONA MARIA MENEZES DE SERPA R$ 990,00
297 SEFOR 01 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R1 23186488 EEFM DOUTOR CÉSAR CALS R$ 3.942,00
298 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R1 23069031 EEFM PROFESSORA BALBINA JUCÁ DE ALBUQUERQUE R$ 180,00
299 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R1 23225408 EEMTI DA VILA VELHA R$ 234,00
300 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R1 23072571 EEMTI JOSÉ VALDO RIBEIRO RAMOS R$ 504,00
301 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R1 23073136 EEMTI LIONS JANGADA R$ 432,00
302 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R1 23078561 EEMTI WALDEMAR FALCÃO R$ 576,00
303 SEFOR 01 CEJA FORTALEZA - R3 23227885 CEJA PAULO FREIRE R$ 162,00
304 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23188545 CERE MARIA JOSÉ SANTOS FERREIRA GOMES R$ 468,00
305 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R3 23072067 EEEP JOAQUIM NOGUEIRA R$ 8.242,86
306 SEFOR 01 EEEP FORTALEZA - R3 23072792 EEEP JÚLIA GIFFONI R$ 3.931,08
307 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23071010 EEFM HERMINO BARROSO R$ 198,00
308 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23069201 EEFM SANTO AFONSO R$ 270,00
309 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23065494 EEMTI ANTONIETA SIQUEIRA R$ 486,00
310 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23065249 EEMTI ANTÔNIO BEZERRA R$ 576,00
311 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23188774 EEMTI AYRTON SENNA DA SILVA R$ 378,00
312 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R3 23068078 EEMTI MONSENHOR DOURADO R$ 486,00
313 SEFOR 01 EEMTI FORTALEZA - R4 23069767 EEFM GENERAL EUDORO CORRÊA R$ 252,00
314 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R2 23073039 COLÉGIO ESTADUAL LICEU DO CEARÁ – EEMTI R$ 846,00
315 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23072024 EEEP JOAQUIM ANTÔNIO ALBANO R$ 14.015,40
316 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23252391 EEEP MARIA ÂNGELA DA SILVEIRA BORGES R$ 20.224,33
317 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R2 23073683 EEEP MARIA JOSÉ MEDEIROS R$ 8.242,86
318 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R2 23069120 EEFM RENATO BRAGA R$ 252,00
319 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R2 23068086 EEMTI DRAGÃO DO MAR R$ 522,00
320 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R2 23068930 EEMTI MATIAS BECK R$ 774,00
321 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R2 23078529 EEMTI VISCONDE DO RIO BRANCO R$ 306,00
322 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23244747 EEEP JAIME ALENCAR DE OLIVEIRA R$ 7.060,57
323 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23072318 EEEP JOSÉ DE BARCELOS R$ 11.257,44
324 SEFOR 02 EEEP FORTALEZA - R6 23323434 EEEP MÁRIO ALENCAR R$ 9.356,76
325 SEFOR 02 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R6 23077808 EEFM ALMIRANTE TAMANDARÉ R$ 1.512,00
326 SEFOR 02 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R6 23075775 EEFM PROFESSOR PAULO AYRTON DE ARAÚJO R$ 80.000,00
327 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23069244 EEFM WALTER DE SÁ CAVALCANTE R$ 990,00
328 SEFOR 02 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R6 23075791 EEM DEPUTADO PAULO BENEVIDES R$ 45.000,00
329 SEFOR 02 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R6 23221160 EEM LICEU DE MESSEJANA R$ 45.000,00
330 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23077883 EEM PROFESSORA TECLA FERREIRA R$ 414,00
331 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23068833 EEMTI ESTADO DO PARÁ R$ 396,00
332 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23071354 EEMTI IRACEMA R$ 414,00
333 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23252294 EEMTI JOÃO NOGUEIRA JUCÁ R$ 828,00
334 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23069562 EEMTI MIRIAN PORTO MOTA R$ 180,00
335 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23070820 EEMTI PADRE GUILHERME WAESSEN R$ 342,00
336 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23214457 EEMTI POETA OTACÍLIO COLARES R$ 756,00
337 SEFOR 02 EEMTI FORTALEZA - R6 23068523 EEMTI PROFESSORA TELINA BARBOSA DA COSTA R$ 864,00
338 SEFOR 02 ESCOLA REGULAR FORTALEZA – R5 23070382 EEFM POLIVALENTE MODELO DE FORTALEZA R$ 2.790,00
339 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23072750 EEEP JUAREZ TÁVORA R$ 3.148,06
340 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23252588 EEEP LEONEL DE MOURA BRIZOLA R$ 4.486,62
341 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R4 23075864 EEEP PAULO VI R$ 9.802,32
342 SEFOR 03 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R4 23065214 EEFM ANÍSIO TEIXEIRA R$ 522,00
343 SEFOR 03 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R4 23069260 EEFM JOÃO MATTOS R$ 1.422,00
344 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R4 23078669 EEFM MARIA THOMÁSIA R$ 270,00
345 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R4 23069511 EEMTI ESTADO DO AMAZONAS R$ 558,00
346 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R4 23071591 EEMTI JENNY GOMES R$ 774,00
347 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R4 23071087 EEMTI PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO R$ 936,00
348 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R4 23072199 EEMTI PROFESSOR CORONEL JOSÉ AURÉLIO CÂMARA R$ 486,00
349 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23188154 CAIC MARIA ALVES CARIOCA R$ 810,00
350 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23246812 EEEP DARCY RIBEIRO R$ 4.590,96
351 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23323426 EEEP ÍCARO DE SOUSA MOREIRA R$ 8.465,64
352 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23069040 EEEP PROFESSOR CÉSAR CAMPELO R$ 6.262,30
353 SEFOR 03 EEEP FORTALEZA - R5 23069074 EEEP PROFESSOR ONÉLIO PORTO R$ 6.237,84
354 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23071370 EEFM DEPUTADO IRAPUAN CAVALCANTE PINHEIRO R$ 540,00
355 SEFOR 03 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R5 23186364 EEFM PROFESSORA ADÉLIA BRASIL FEIJÓ R$ 1.872,00
356 SEFOR 03 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R5 23067918 EEFM PROFESSORA DIVA CABRAL R$ 3.764,00
357 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23065486 EEFM PROFESSORA MARIA ANTONIETA NUNES R$ 378,00
358 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23069163 EEFM SENADOR OSIRES PONTES R$ 432,00
359 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23186518 EEMTI IRMÃO URBANO GONZALEZ RODRIGUEZ R$ 648,00
360 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23068965 EEMTI PROFESOR JOCIÊ CAMINHA DE MENEZES R$ 648,00
361 SEFOR 03 EEMTI FORTALEZA - R5 23069082 EEMTI PROFESSOR PLÁCIDO ADERALDO CASTELO R$ 846,00

ANEXO II
Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das escolas públicas da rede estadual, nos termos da legislação referida no Anexo I, cujo aporte será 
feito no credor da CREDE da área de abrangência da escola.

ORD. CREDE_
SEFOR CATEGORIA MUNICÍPIO CÓDIGO DA 

ESCOLA ESCOLA VALOR DA 
PORTARIA

1 1 CEJA CAUCAIA 23265841 CEJA DE CAUCAIA-CENTRO DE OPORTUNIDADE E APRENDIZAGENS PARA 
JOVENS E ADULTOS R$ 6.300,00

2 3 EEEP ITAREMA 23000124 EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO R$ 14.400,00
3 8 EEEP BATURITÉ EEEP DE BATURITÉ R$ 2.400,00
4 8 ESCOLA REGULAR OCARA 23268310 EEM FRANCISCA PINTO DOS SANTOS R$ 42.140,00
5 9 ESCOLA REGULAR PACAJUS 23264993 EEM DIONE MARIA BEZERRA PESSOA R$ 5.420,00
6 SEFOR 02 ESCOLA REGULAR FORTALEZA - R6 23075775 EEFM PROFESSOR PAULO AYRTON DE ARAÚJO R$ 80.000,00

69DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº046  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2018



ANEXO III
Valores dos aportes financeiros referentes à manutenção das Coordenadorias Regionais de Desenvolvimento da Educação – CREDE e das Superintendências 
das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR, definidos nos termos do § 1º, do Art. 2º, da Lei Complementar Nº 137, de 23 de maio de 2014 e do inciso I, 
do §2º, do Art. 3º, do Decreto Nº 31. 543, de 30 de julho de 2014.

REGIÃO ORÇ CREDE/ SEFOR MUNICÍPIO TIPO TOTAL DO APORTE
REGIÃO 01 1 MARACANAÚ CREDE R$ 87.606,00
REGIÃO 02 2 ITAPIPOCA CREDE R$ 56.805,00
REGIÃO 02 3 ACARAÚ CREDE R$ 42.195,00
REGIÃO 02 4 CAMOCIM CREDE R$ 24.762,50
REGIÃO 03 5 TIANGUÁ CREDE R$ 46.959,00
REGIÃO 03 6 SOBRAL CREDE R$ 77.032,50
REGIÃO 05 7 CANINDÉ CREDE R$ 28.280,00
REGIÃO 06 8 BATURITÉ CREDE R$ 36.955,00
REGIÃO 01 9 HORIZONTE CREDE R$ 28.662,50
REGIÃO 07 10 RUSSAS CREDE R$ 44.302,50
REGIÃO 07 11 JAGUARIBE CREDE R$ 25.035,00
REGIÃO 05 12 QUIXADÁ CREDE R$ 47.850,00
REGIÃO 04 13 CRATEÚS CREDE R$ 46.657,50
REGIÃO 05 14 SENADOR POMPEU CREDE R$ 32.235,00
REGIÃO 04 15 TAUÁ CREDE R$ 22.657,50
REGIÃO 08 16 IGUATU CREDE R$ 38.505,00
REGIÃO 08 17 ICÓ CREDE R$ 32.070,00
REGIÃO 08 18 CRATO CREDE R$ 67.125,00
REGIÃO 08 19 JUAZEIRO DO NORTE CREDE R$ 46.602,50
REGIÃO 08 20 BREJO SANTO CREDE R$ 53.360,00
REGIÃO 01 SEFOR 1 FORTALEZA SEFOR R$ 126.950,00
REGIÃO 01 SEFOR 2 FORTALEZA SEFOR R$ 51.045,00
REGIÃO 01 SEFOR 3 FORTALEZA SEFOR R$ 58.416,00

*** *** ***
PORTARIA Nº0317/2018-GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 210, inciso 
II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e tendo em vista o que consta no processo nº 0216473/2018, RESOLVE determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR, a ser realizado pela Procuradoria de Processo Administrativo-Disciplinar da Procuradoria Geral do Estado, com a 
finalidade de apurar a responsabilidade funcional do servidor ELIAS BORGES DA SILVA, acusado de haver praticado o ilícito de acumulação ilícita de 
cargos públicos, em razão do mesmo deter 02 (dois) cargos/funções no serviço público, sendo um de Auxiliar de Administração, matrícula nº 089056-1-4, com 
carga horária de 30 horas semanais, nesta Secretaria da Educação, encontra-se afastado aguardando aposentadoria desde 29/03/2017, e, outro de Assistente 
Administrativo, com carga horária de 44 horas semanais, no Município de Quixeramobim/CE, conduta vedada pelo art. 37, incisos XVI e XVII, § 10, da 
Constituição Federal de 1988, passível da sanção prevista nos §§ 1º e 2º do artigo 194, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado do Ceará). SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 05 de março de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0318/2018-GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 210, inciso 
II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e tendo em vista o que consta no processo nº 0175459/2018, RESOLVE determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR, a ser realizado pela Procuradoria de Processo Administrativo-Disciplinar da Procuradoria Geral do Estado, com a 
finalidade de apurar a responsabilidade funcional do servidor FRANCISCO MARTINS DE BRITO, acusado de haver praticado o ilícito de acumulação 
ilícita de cargos públicos, em razão do mesmo deter 02 (dois) cargos/funções no serviço público, sendo um de Assistente de Biblioteconomia, matrícula 
nº 149289-1-X, com carga horária de 30 horas semanais, nesta Secretaria da Educação, com afastamento para aposentadoria a partir de 14 de dezembro de 
2017, e outro de Professor, com carga horária de 20 horas semanais, na Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE, conduta vedada pelo art. 37, incisos XVI 
e XVII, § 10, da Constituição Federal de 1988, passível da sanção prevista nos §§ 1º e 2º do artigo 194, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará). SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 05 de março de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0319/2018-GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 210, inciso 
II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e tendo em vista o que consta no processo nº 0844571/2018, RESOLVE determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR, a ser realizado pela Procuradoria de Processo Administrativo-Disciplinar da Procuradoria Geral do Estado, com a 
finalidade de apurar a responsabilidade funcional da servidora KELYNE CRISTINA LOURENCO NASCIMENTO, acusada de haver praticado o ilícito de 
acumulação ilícita de cargos públicos, em razão da mesma deter 02 (dois) cargos/funções no serviço público, sendo um de Professor, matrícula nº 303309-
1-9, com carga horária de 40 horas semanais, nesta Secretaria da Educação, e, outro de Supervisor Administrativo, com carga horária de 20 horas semanais, 
na Secretaria da Educação do Piauí, conduta vedada pelo art. 37, incisos XVI e XVII, § 10, da Constituição Federal de 1988, passível da sanção prevista 
nos §§ 1º e 2º do artigo 194, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará). SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 05 de março de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0320/2018-GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 210, inciso 
II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e tendo em vista o que consta no processo nº 0191284/2018, RESOLVE determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR, a ser realizado pela Procuradoria de Processo Administrativo-Disciplinar da Procuradoria Geral do Estado, com 
a finalidade de apurar a responsabilidade funcional da servidora MARIA IFIGENIA DE SAMPAIO MOREIRA, acusada de haver praticado o ilícito de 
acumulação ilícita de cargos públicos, em razão da mesma deter 02 (dois) cargos no serviço público, sendo um de Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 076406-1-7, com carga horária de 40 horas semanais, nesta Secretaria da Educação, e outro de Técnico em Secretariado, com carga horária de 40 horas 
semanais, no município de Moraújo/CE, conduta vedada pelo art. 37, incisos XVI e XVII, § 10, da Constituição Federal de 1988, passível da sanção prevista 
nos §§ 1º e 2º do artigo 194, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará). SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 05 de fevereiro de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº0325/2018-GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 210, inciso 
II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e tendo em vista o que consta no processo nº 0179292/2018, RESOLVE determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR, a ser realizado pela Procuradoria de Processo Administrativo-Disciplinar da Procuradoria Geral do Estado, com a 
finalidade de apurar a responsabilidade funcional do servidor WILAME REIS MAPURUNGA, acusado de haver praticado o ilícito de acumulação ilícita 
de cargos públicos, em razão do mesmo deter 02 (dois) cargos/funções no serviço público, sendo um de Auxiliar de Administração, matrícula nº 027001-
1-5, com carga horária de 30 horas semanais, afastado para aposentadoria, a partir de 04/01/2018, nesta Secretaria da Educação, e, outro de Professor, com 
carga horária de 44 horas semanais, na Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE, conduta vedada pelo art. 37, incisos XVI e XVII, § 10, da Constituição 
Federal de 1988, passível da sanção prevista nos §§ 1º e 2º do artigo 194, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Estado do Ceará). SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 05 de março de 2018.

Antonio Idilvan de Lima Alencar 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***

70 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº046  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2018


